Este nome se compõe ajuntando, *dem, mas perde o, S. no Nom. como, Idem, eadem, idem, Gen. Ejusdem, &c.*

NOME RELATIVO.

<i>Sin.</i> N. <i>Quis, vel qui, quæ, quod, vel q.</i>	
G. <i>Cuius</i>	
D. <i>Cui</i>	
Ac <i>Quem, quam, quod, vel quid</i>	
Ab à <i>Quo, vel qui, qua, vel qui, quo, vel qui</i>	<i>P. 7. 14.</i>

D I V I S . I L A R T . I . 6

- Pl.* N. Qui, quæ, quæ, vel qua
 G. Quorum, quarum, quorum
 D. Quis, vel queis, vel quibus
 Ac. Quos, quas, quæ, vel qua
 Ab. à Quis, vel queis, vel quibus.

Esse Relativo se compõe recebendo antes de si, alli, ne, si, Mestre, como Aliquis, aliqua, &c. quod, vel aliquid. Ne quis, ne quæ, &c. On recebendo deffois de si, piam, nam, quam, quis, q; dam, vis, libet, cumq; Exemplo. Quis piam, que piam, &c. Quis nam, que nam, &c. Porem com as quatro particulas ultimas perdo o s. como quidam, quedam, &c. Quis, quanis, &c. Quilibet, qualibet, &c. Quicunque, quecumq; ——————, pro de hinc et quod depois do si particulias, como Unusquisque, unaqueque, &c. Ecquisnam, Unus- quilibet

Das Conjugações dos Verbos.

D I V I S A M . I I .

Dissemos as Declinações do nome, que he a primeira parte de oração: agora digamos as Conjugações do Verbo, Mestre, que he a segunda. O Verbo, Sum, he como fundar. ~~em~~ dato dos os Verbos, portanto o, oremos primeiro; mas não tem voz passiva, como os mais, nem se conjugão por elle mais que ~~os~~ ~~postos~~ deßas preposições, ad, ab, de, inter pro, pre, super in, i. post: como Adsum, Absum, Desum, Insum, & Subsum, não se usão nos preteritos.

Para todos os malos Verbos ha quatro Conjugações, cujos exemplos são, Amo, Doceo, Lego, Audio, que adianto vâo. ~~Caracteria~~ ~~tem~~ voz activa, & voz passiva. A voz activa tem dous

GRAMMATICA LAT.

*E*spos presentes, dous passados imperfeitos, dous passados feitos, dous passados mais que perfeitos, & tres tempo
P.
r vir, hum dos quaes he de mandar tem alem disto hum
tempo indeterminado, & participios actiuos. Em cada um
destes tempos se acharão dous numeros Singular, & Plural
como nos Nomes: & em cada numero tres pessoas: nás quaes
se entendem estes protonomes, Ego, Tu, Elle, Nos, Vos, Illi,

A voz passiva tem os mesmos tempos tirando os passados, & os que dellas se formão; com elas Conjugações se verá

O verbo, Sum, se diz sustantivo vir significar sustansfaltamente: suas formas saõ as seguintes.

DO VERBO SVM

ARTIGO. I.

*P*rimum praesens: primeiro presente.

<i>D</i> iscipulo.	<i>S</i> ing.	Vm	Eu sou
		Es	Tu es
		Est.	Elle he,
	<i>P</i> lur.	Sumus	Nos somos
		Estis	Vos sois
		Sunt.	Elles saõ